平成２４年度教育委員会臨時会会議録

【日時】 平成２４年４月６日（金）

【開会】 １３時００分

【閉会】 １３時３０分

【場所】 教育会館 第３会議室

【出席委員】

委員長 峪 正人

委員  高橋 陽子

委員  中村 立子

委員  小泉 秀夫

教育長 渡邊 直美

【出席職員】

総務部長 平野

総務部担当部長 山田

職員部長 髙梨

学校教育部長 芹澤

生涯学習部長 野本

総合教育センター所長 鈴木

庶務課長 小椋

企画課長 野本

庶務課担当課長 五十嵐

勤労課長 小田桐

教職員課長 古内

教職員課担当課長 今

調査・委員会担当係長 末木

書記         荻野

【署名人】     委員 中村 立子      委員 小泉 秀夫

 - 1 -

１ 開会宣言

【峪委員長】

 ただいまから教育委員会臨時会を開会いたします。

本日は中本委員が所用により欠席でございますが、「地方教育行政の組織及び運営に関す

る法律」第１３条第２項に定める定足数に達しておりますので、会議は成立しております。

２ 開催時間

【峪委員長】

 本日の会期は１３時００分から１３時３０分までといたします。

３ 傍聴（傍聴者 ０名）

【峪委員長】

 本日は傍聴の申し出がありません。以後、会議中に傍聴の申し出がございましたら、「川

崎市教育委員会会議規則」第１３条により、許可することに異議はございませんでしょう

か。

【各委員】

<了承>

【峪委員長】

 それでは、そのように決定いたします。

４ 非公開案件

【峪委員長】

 本日の日程は配布のとおりでございますが、次の案件については、これから申し上げま

す理由により、非公開の案件かと思いますので、お諮りいたします

報告事項 No.2 平成２４年度実施 川崎市立学校教員採用候補者選考試験の実施について

は、期日を定めて公表する案件であり、公開することにより公正又は適正な意思決定に著

しい支障を生ずる恐れがあるため、非公開とすることでよろしいでしょうか。

 【各委員】

<了承>

【峪委員長】

 - 2 -

 それでは、そのように決定いたします。

５ 署名人

【峪委員長】

本日の会議録署名人は、「川崎市教育委員会会議規則」第１５条により、中村委員と小泉

委員にお願いをいたします。

６ 報告事項Ⅰ

報告事項 No.1 教育委員会の権限に属する事項に係る教育長の臨時代理の報告につ

     いて

庶務課担当課長、勤労課長が説明した。

【峪委員長】

 報告事項 N o.1－1 について、何か質問はございますか。

次に、報告事項 No.1－2について、何か質問はございますか。

【中村委員】

 これは、今まで試行だったものの確定ということですか。

【庶務課担当課長】

 ８月から試行、４月１日から本格実施となります。

【高橋委員】

 休憩時間が４５分から１時間になるということですが、勤務時間は変わらないのだと思

いますが、今までの経緯を教えてください。

【勤労課長】

 かつて私ども職員は、休憩時間４５分と休息時間１５分を取っていたという時期があり

ましたが、休息時間というのは勤務時間に含まれていますので純粋に休憩時間４５分だけ

を取るようにするというように切り替わった時期がありました。昼休みが休憩・休息６０

分から休憩時間４５分になってあわただしくなったということ、また、全国的にも一度４

５分になった昼休みを、近隣の経済状況などからも６０分に戻したという話もあるようで

す。したがって本市では、職員の健康管理、職場の労働安全、更に業務能率の向上を図っ

 - 3 -

ていくと言う観点から、組合とも協議し、休憩時間を６０分とすることになり８月から試

行し、４月から本格実施ということになりました。

【峪委員長】

 他になければ承認ということでよろしいでしょうか。

【各委員】

 （了承）

＜以下 非公開＞

７ 報告事項Ⅱ

報告事項 No.2 平成２４年度実施 川崎市立学校教員採用候補者選考試験の実施に

     ついて

教職員課長、教職員課担当課長が説明した。

報告事項 No.2 は承認された。

８ 閉会宣言

 委員長が閉会を宣言した。